Bu gelenek, kadim felsefenin sistemik-filozofik ilgilerinin bir parçasını oluşturan siyaseti kuramsallaştıran bir birikime işaret etmektedir. Bu çerçevede Müslüman filozofların siyaset teorileri, antik Yunan felsefesinin iki filozofu olan Eflatun ve Aristo'nun yorumları olarak ortaya çıkmıştır. Bu geleneğin öncü isimleri, Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sinâ (ö. 428/1037), İbn Bâcce (ö. 533/1139) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198)⁷ gibi isimler olmuştur.

Tuhfetü't-Türk: Devlet Kuramının Mezhebî Temellendirimi

Genel anlamda devletin din ve hukuk siyasetine dair bir çerçeve öngören *Tuhfetü't-Türk*, bu noktada Hanefî hukuk doktrini çerçevesinde bir temellendirmeye gitmiştir.

Hanefî hukuk doktrininde devlet başkanının nesep olarak Kureyş'ten olma şartı aranmadığı gibi, onun müctehid ve adil olması da şart koşulmamıştır.²⁰ Doktrinindeki bu anlayışa paralel bir biçimde Osmanlı hukuk tarihinde halifenin soyca Kureyş'li olma şartının Hulefâ-yi Râşidîn dönemine özgü olduğu anlayışı egemen olmuştur. Nitekim, Kanunî Sultan Süleyman döneminde Sadrazam Lütfî Paşa (ö. 970/1563)²¹ *Halâsü'l-ümme fî ma'rifeti'l-eimme*²² adlı eserinde halife olabilmek için Kureyş soyundan gelme şartının bulunmadığını öne sürmüştür.²³ Bu doğrultudaki yaklaşımın sultan II. Abdülhamid zamanında (1876-1909) Osmanlı hilâfetini savunan Ahmet Cevdet Paşa (ö. 1312/1895) tarafından da doktrine edilerek savunulduğu görülmektedir. Ona göre halifenin Kureyş'ten olması yönünde bir iradenin ashâb tarafından benimsenmesi, bu kabilenin Araplar arasındaki etki ve itibarından kaynaklanmaktadır.

Sırf tam bir adaletle Allah'ın kullarına hizmet ve tıpkı bir ibadettir.”²⁵

Tarsûsî, ‘*imamlar Kureyş’tendir*’ hadisinden hareketle Şâfiî’nin devlet başkanının, soyu itibariyle Kureyş’ten olmasının gerekliliğini öne sürdüğünü ifade eder. Bir siyaset ve ahlak teorisyeni olan Şâfiî hukuk bilgini Mâverdî (ö. 450/1058) anayasa, idare ve mali hukuka dair eseri *el-Ahkâmü’s-sultâniyye*’de devlet başkanlığı için yedi şart belirlemiştir. Bu şartlardan birisi de halifenin nesep olarak Kureyş’ten olmasıdır.²⁶ Tarsûsî’nin naklettiğine göre Şâfiî fıkıh bilgini Nevevî, (ö. 676/1277) *Ravzatü’t-tâlibîn*²⁷ adlı eserinde devlet başkanının adil ve müctehid olma gibi vasıflarının yanı sıra Kureyşli olmasını da şart koşmuştur.²⁸

Devlet başkanlığının (hilâfet/imâmet) Kureyşliliği konusunda kelâmî ve fikhî boyutta farklı ekol çevrelerinde (Şîa, Hâricilik, Mutezile) eleştirel bir tutumun varlığı söz konusudur. Ancak Sünnî çevrede hilâfetin Kureyşliliği meselesine getirilen bu iki boyutun dışında dikkat çekici sosyolojik yorumlardan birisi İbn Haldûn’a (ö. 808/1406) aittir. Ona göre söz konusu hadis, o dönemde İslâm toplumunu etrafında toplayabilecek siyasi etki ve saygınlığa sahip bulunan Kureyş kabilesinin sahip olduğu asabiyetle açıklanmalıdır. İbn Haldûn’a göre Hz. Peygamber döneminde bu özelliğe sahip olan kabile Kureyş olmakla birlikte, daha sonra bu kabile nüfuz alanını yitirmiştir.

Müellif, Şâfiî mezhebine göre de o zamanda devlet hazinesinin (beytül-mâl) kimseye mirasçı olamayacağını, Hanefî mezhebinde olduğu üzere⁵¹ onun yerine *zevi'l-erhâm*'ın mirasçı olabileceğini öne sürer. Bu konuda çağdaşı ve meslektaşı Şâfiî başkadısı (kâdilkudât) Takıyyüddin es-Sübki'den (ö. 756/1355) şöyle bir nakil de bulunur: “*zevi'l-erhâm*'ın mirasçı kabul edilmesi ve beytül-mâl takdimi meselesinde, sizin mezhebinizle bizimki arasında bir fark yoktur. Zira bu zamanda beytül-mâl düzeni bozulmuştur.” Sübki'den nakletmiş olduğu bu ifadenin akabinde Tarsûsî, Şâfiî mezhebini, Hanefî mezhebine tercihi gerektirecek bir sebebin ya da bir meziyetin kalmadığını öne sürmüştür.⁵²

Ancak birden fazla mezhebi eğilimin varlık bulduğu yerlerde siyasi otoritelerin bir mezhebi diğer mezheplere karşı tercihte belirleyici faktörün bizzat mezhep doktrini ile değil, daha çok ilgili devletin mezhep siyaseti ile ilişkili olduğu görülmektedir. Nitekim Selçuklu vezirlerinden Kündürî'nin Horasan'da Hanefîleri, Nizâmülmülk'ün (ö. 485/1092) ise Irak'ta Şâfiîleri desteklemesi buna örnek olarak zikredilebilir.⁵³

Türk hukuk tarihinde devlet yönetiminin mezhep siyaseti ve resmi mezhep uygulaması açısından farklı tecrübelerin varlığı söz konusudur.

⁶² Winter, Tarsûsî’nin Şâfîilere yönelik bu iddialarının büyük bir çarpıtma olduğunu öne sürmektedir. Dönemin Şâfîî bilginlerinin de Hanefîler kadar Memlûk yönetimine bağlı olduklarını kaydetmektedir. Bu bağlamda Tarsûsî’nin çağdaşı olan Şâfîî başkadısı ve fıkıh bilgini Bedreddin İbn Cemâa’nın (ö. 733/1333) Memlûk yönetiminin meşruiyetini, Mâverdî ve diğerlerinin formüle ettiği klasik teoriye bakmaksızın eserlerinde temellendirdiği görülmektedir. İbn Cemâa *de facto* yönetimin kabulünün gerekliliği temelinde görüşünü ortaya koymaktadır. Bkz., Bedreddin İbn Cemâa, *Tahrîrül-ahkâm fi tedbiri ehli’l-İslâm*, (thk.